
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217                        Recife, 21 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 5 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1.080/2020-GR, de 21 de dezembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017415/2020-12,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que avaliará a 

Tese Inédita, que será apresentada pelo(a) Professor(a) PIERRE CASTRO 

SOARES, como requisito para promoção para a Classe Titular da Carreira, 

conforme previsto nas Resoluções do CONSU nº 086/2014 e nº 120/2018 e 

Instrução Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Leucio Câmara Alves UFRPE 

Titulares 

Enrico Lippi Ortolani USP 

Franklin Riet Correa UFBA 

José Diomedes Barbosa Neto UFPA 

Suplentes 
Alice Maria Melville Paiva Della Libera USP 

Aurea Wischral UFRPE 

Secretário(a) Andreia Fernandes de Souza UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 

Jeneffer Cristine Ferreira UFRPE 

 

PORTARIA Nº 1.081/2020-GR, de 21 de dezembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016322/2020-35, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) ISABELA GONÇALVES MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 

1906019, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Assessoria de Legislação de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

(ALP/PROGEPE) para o(a) Divisão do Almoxarifado, a partir de 

02/01/2021. 

 

PORTARIA Nº 1.085/2020-GR, de 21 de dezembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009124/2020-90,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

para recebimento de chaves do imóvel para realização das atividades 

acadêmicas e administrativas da Unidade Acadêmica de Belo Jardim – 

UABJ, referente ao registro do contrato de locação de imóvel n. 20/2019 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e o Sr. Luiz 

Barbosa Maciel, inscrito no CPF: 134.873.374-87 - objeto: locação de 

imóvel situado na Rodovia João Bezerra Filho, PE 166, n. 1320, loteamento 

Cidade Jardim, município de Belo Jardim, conforme Despacho nº 

889/2020-GR-UFRPE, de 18/12/2020, constante no Processo mencionado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME SIAPE CARGO 

Antônio José Tadeu Figueiroa 

(Presidente) 
6383001 Diretor do NEMAN 

Caio Felipe Vieira Rodrigues 3207068 Engenheiro Civil 

Bruno Angelo de Arruda 3085678 Engenheiro Elétrico 

Jackson Manuel Neves 1159318 
Diretor 

Administrativo 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.036/2020-PROGEPE, de 21 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006459/2020-71, 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, 

Matrícula SIAPE nº 3002458, admitido(a) em 19/12/2017, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº 248/2020-CPPD, de 07/08/2020, e 

homologação do Reitor da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 1.037/2020-PROGEPE, de 21 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006459/2020-71, 

     

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

por ser portador(a) do Título de  Doutor(a) em Zootecnia, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com a Resolução 009/2019-CONSU, 

bem como a Decisão nº 248/2020, de 07/08/2020, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE 

Nº SIAPE 3002458 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 217, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DC 

 

PORTARIA Nº 042/2020-DC, de 16 de dezembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE, com base na decisão N°. 078/2020 do Conselho Técnico-

Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 

prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 

UFRPE, autorizar o Prof. Péricles Barbosa Cunha de Miranda, matrícula 

SIAPE: 1039192, para participar como pesquisador bolsista do convênio de 

cooperação técnica entre a UFRPE e o CENTRO DE EXCELÊNCIA EM 

TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO RECIFE – SOFTEX, intitulado 

"HEAR - Plataforma para Identificação de Violência Contra a Mulher", 

aprovado pelo CTA por meio da Decisão Nº 070/2019, com previsão de 

carga horária de 2 (duas) horas semanais no período de abril de 2021 a 

março de 2022 (12 meses). 

 

PORTARIA Nº 043/2020-DC, de 16 de dezembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE, com base na decisão N°. 079/2020 do Conselho Técnico-

Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 

prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 

UFRPE, autorizar o Prof. Rafael Ferreira Leite de Mello, matrícula SIAPE: 

2034579, para participar como pesquisador bolsista do convênio de 

cooperação técnica entre a UFRPE e o CENTRO DE EXCELÊNCIA EM 

TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO RECIFE - SOFTEX intitulado 

"HEAR - Plataforma para Identificação de Violência Contra a Mulher", 

aprovado pelo CTA por meio da Decisão Nº 070/2019, com previsão de 

carga horária de 2 (duas) horas semanais no período de abril de 2021 a 

março de 2022 (12 meses).  

 

PORTARIA Nº 044/2020-DC, de 16 de dezembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE, com base na decisão N°. 080/2020 do Conselho Técnico-

Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 

prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 

UFRPE, autorizar o prof. André Câmara Alves do Nascimento, matrícula 

SIAPE: 1811190, para participar como pesquisador bolsista do convênio de 

cooperação técnica entre a UFRPE e o CENTRO DE EXCELÊNCIA EM 

TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO RECIFE - SOFTEX intitulado 

"HEAR - Plataforma para Identificação de Violência Contra a Mulher", 

aprovado pelo CTA por meio da Decisão Nº 070/2019, com previsão de 

carga horária de 2 (duas) horas semanais no período de abril de 2021 a 

março de 2022 (12 meses).  

 

PORTARIA Nº 045/2020-DC, de 16 de dezembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE, com base na decisão N°. 081/2020 do Conselho Técnico-

Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 

prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pela professora na 

UFRPE, autorizar à Profª. Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado, 

matrícula SIAPE: 20316984, para atuar como pesquisadora bolsista no 

termo de cooperação técnica entre a UFRPE e o CENTRO DE 

EXCELÊNCIA EM TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO RECIFE - 

SOFTEX intitulado "HEAR - Plataforma para Identificação de Violência 

Contra a Mulher", com previsão de carga horária de 2 (duas) horas 

semanais, durante o período de 12 meses de realização do projeto que vai 

de abril de 2021 a março de 2022. 

 

PORTARIA Nº 046/2020-DC, de 16 de dezembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE, com base na decisão N°. 082/2020 do Conselho Técnico-

Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 

prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 

UFRPE, autorizar o prof. Prof. Douglas Veras e Silva, matrícula SIAPE: 

2055565, para participar como professor bolsista no projeto de extensão 

"Qualificar para o Empreender" do CODAI/UFRPE, com previsão de carga 

horária total de 80 horas, distribuídas em 20 semanas, sendo 4 (quatro) 

horas semanais no período de 11 de janeiro de 2021 até 11 de junho de 

2021. 

 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 

 


